
 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 
20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 

Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 
e-mail : info@comune.aviatico.bg.it - sito web : www.comune.aviatico.bg.it 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. Registro 14 
Data di registrazione 12-08-2025 

 
COPIA 

 
OGGETTO: REGOLAZIONE DEL TRAFFICO SU STRADE COMUNALI IN 

OCCASIONE DELLA FESTA DELLA MADONNA ASSUNTA E 
CONTESTUALE PROCESSIONE RELIGIOSA LUNGO LE VIE DELLA 
FRAZIONE DI AMA 

 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la richiesta da parte della Parrocchia dei SS GIOVANNI BATTISTA E BERNARDINO, 
S. SALVATORE E MARIA ASSUNTA con sede in via Chiesa n 4 24020 Aviatico a mezzo mail  
nella quale si comunicava il programma dei solenni festeggiamenti civili e religiosi in onore della 
"Beata Vergine Maria Assunta", protocollata al n. 2520 del 07/08/2025; 
 
RAVVISATA la necessità, al fine di consentire la regolare esecuzione delle manifestazioni 
religiose, di modificare temporaneamente la circolazione stradale mediante l'istituzione di 
temporanei divieti e limitazioni;  
 
VISTI gli artt. 5, comma 3, 7, 21 e 27 del N.C.d.S., approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, 
e il relativo Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, 
n. 495; VISTO l'art 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Leg.vo 
18.08.2000 n. 267; 

 
ORDINA 

 
nel giorno di venerdì 15 agosto 2025 dalle ore 20:00 sino alle ore 22:00 e in ogni caso sino al 
termine della manifestazione l'adozione delle seguenti disposizioni: 
 
• Chiusura al traffico e alla circolazione stradale per tutte le categorie di veicoli lungo le 
seguenti vie interessate dalla manifestazione di cui all'oggetto: via Ama con chiusura da ingresso 
via Ama, n. 30 fino ad intersezione con via Dei Colli e successive intersezioni con via Piano 
Ama e via al Parco; 
 
• Deroga all'obbligo di circolare lungo il marciapiede o lungo gli spazi predisposti, come 
previsto dalle norme dell'art. 190 del C.d.S. sul comportamento dei pedoni, per i partecipanti alla 
cerimonia religiosa, lungo citato percorso. 
 
• Gli organizzatori dovranno provvedere a segnalare adeguatamente il corteo, dovranno 
essere inoltre adottate le opportune cautele per consentire lo svolgimento in sicurezza della 

http://www.comune.aviatico.bg.it/


  

manifestazione. Dovrà inoltre dotarsi di personale abilitato poichè il comune di Aviatico non 
dispone di corpo di polizia urbana. 

 
DISPONE 

 
Il controllo delle prescrizioni è demandato agli Organi cui spettano l'espletamento dei servizi di 
Polizia Stradale come previsto dagli artt. 11 e 12 del C.d.S. La pubblicità del provvedimento con 
pubblicazione all’Albo Pretorio e sito internet dell’ente e invio alla Caserma dei Carabinieri di 
Albino e Prefettura di Bergamo oltre che alla parrocchia di Aviatico. 
 
Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 
-  ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg., termini tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 
 
 
 IL SINDACO 
 F.to  Mattia Carrara 
 
 


